apud Marcellum, ubi hanc podagre dolores impositam fedate ſcribit, Solanum intelligi, hac  
motus ratione, quod inter medicamenta ſimplicia ad Paternianum (qui liber Galeno aſcribi-  
tur) vua lupina, hoc eſt ſolanum hortenſe, Cuculus etiā nominetur, quod & cucabulū a Plinio  
dici purar, quod nomen etiā apud Diſcoridē inter ſolani hortenſis nomenclaturaſ ligatur. Et  
Sylvaticus Cuculus vuam lupinā vocat. Quod ſi ita eſet, poſt herba Cuculus apud Ferneliū  
& Cardanū forte non male ſolanum ēt intelligi, quod ad ambula & eryſipela inſigni vi pol-  
lere eſt. Hac interim de re alij vt lubet, iudicēt. Plura videre erit in capite de denominatis.

Cucullus (cuius vinculum Plauto dicitur) capitis tegmen olim erat grossioris villi,  
vnde Iuuenalis.

*Contentusq[ue] illuc Veneto, duroq[ue] Cucullo.*

Sicuti enim in elegantioribus Gallie ſeruus frequens erat vīlus vēſtis cuiusdam purpure⁹, ſic &  
vilioribus per illam ſtatem, vt teſtatur doctissimus Lipsius ſtatis noſtræ decus, cucullus. Mar-  
tialis:

*Pullo alget Meuīus in cucullo.*

*L. b. 1. ea. 8.* Colomella, Cūſiam vēſtiā amīg̃ habea (agricola ſcīlīcē) familiā vīliter magis, quām delicate,  
mūnīā diligenter à frigore, plūnāq[ue] quācūta prohibenſur, pellitus manicaſ, cōcōnībus confe-  
ctis, vel ſagis cuculatis, id eit cucullos habentibus. Lampridius: *Tellus cucullione mulloonicā, ne  
agnoscereſur. Capitolineſ: In ſanū dicunt vītorū Caſitorum & Neronianorū fuſſe amulū, ut  
vagaretur noſte per tavernas & lupanaria ob teſto capite cucullione vulgarē uisitorio. Ad cūndē  
ſentum Iuuenalis.*

*Sumere nocturnos meretrix Augūſta cucullos &c.*

Et alibi:

*Illa ſubſumpto iuuenem preparare cucullo.*

Item alibi:

*— Si nocturnus adulſer*

*Tempora Santonico vēſtas adoperta cucullo.*

Cucullus etiā pro tora vēſte accipitur apud Sidonium: *Per quos nocturnalē cucullū, quo mem-  
bra confecta ſtēnū inter orānū, cubandumq[ue] agnātur teſgere, tranſmisi. Quāq[ue] non oportend  
species vīlōa mutatūr hyeme finita, iamq[ue] temporibus aſtatis appropinquātibus. Noſtra ſepeſta-  
te & in Italia viato-ibus tātūm & monachis ad tegendū caput eſt in vīſu. Horum mores formās  
D. Hieronymus, de monachis loquens, ita inquit: *Edentes autem cucullis capita ſua velent, ne  
alter alterū aſpicias māducentem. Gallis etiā mulieribus non abſimilitegmine caput valere  
etiam⁹ mos eſt, quod ipſae vī & monachalem cucullū vernacula voce cappam, vt & Germani  
vocant. Cucullionem pro cuculo, vt & Capitolineſ ſuprā, & Cato videtur accipere. Funes ve-  
teres ſarciri, nouisq[ue] fieri, centones, cuculiones familiā ſomptuofib⁹ ſarcire. Nec diſſimiles  
quod bardocucullum Martialis nominat.**

*Gallia ſantonico vēſti te bardocucullo,*

*Cercopithecorum penula nuper erat.*

Item alibi.

*Vrbica lóngonícus tyranthina bardus acullus.*

Penula Gallicæ gen. si cucullum non habebat bardacus, inquit Perottus, dicebatur. Verum Perottus ea in re haluc natum fuisse, quius ex sequentibus iudicet. Meminit Iuuenalis  
*Bardacus index datur hec punire volenti.*

*Calcis, & grandes magna ad subfalcia sare.*

Sat. p. t. in  
principio.

Quibus tribus describit centurionem, qui gestare solet in castris cucullum bardacum, & calce a clavariis, & qui magnis, procerisq; est. Erat autem vestis vilis, & apta militibus, in qua etiam cubaret in castris, quasi q; & si nis ob breuitatem & crassitatem conueniret, ut ex Martialis verso paulo ante citato etiam comprobatur: de eadem Capitolino s. *Auctio sanæ rerum,* inquit, *Commodi in his insignior suis vestis sub segmine Serico, aureis fitis insignior per tunicas, penulas, lacernas, & obsidiosas Dalmatarum, & casullæ Bardaci.* Per bardacum itaq; intelligere debemus cucullam longi crassioris, quo maxime Galli vntunt. Nam Bardacum sunt Gallorum, ut docet Strabo. Ex bardo itaq; & cucullus fit bardocucullis, sive bardacus cucullus, & quandoq; ponitur absolutè, ut ex Iuuenale paulo ante liquet, & ex istoc etiam Martialis:

*Lasse bardacos quod enocatus.*

Erant autem euocati iuvenes ex equestri ordine delecti, qui manente vnu constituti sunt ad custodiæ cibiculi Imperatorij loco militum; hi cum excubias agebant, bardaco velte vtebantur. Alij ita dictum putarunt, quod bardos, id est, viles & stolidos homines deceret.

Cucullus etiam significat fuisse poculum, de quo Horatius:

*Reges dicuntur multis urgete cucullis,*

id est, poculis seu cululis aliter dictis, immo ego cululis legendum puto, qua significatione istuc vox apud eundem etiam alibi repertitur, vbi ait:

*Dives & avares.*

*Mercator exicebat culullis*

*Vina Syra reparata merce.*

Fernelio alijsq; medicis est etiam intersuetus pileos, quo caput ad distillationes ac frigidos affectus discutiendos muniri solet, quem vulgo cucupham quoq; non ninant.

Cucullus papyraceum inuolucrum in conuincastigatum, quo pigmentum olim in teabantur, achodiè vntunt, quibus aromata venalia excipiunt: vulgo hoc tempore Scartozzi nuncupatum, unde Martialis:

ita dictum, quod in speciem cuculli seu caputis erat efformatum. Nā cuculos in acumen ex ijsse Bapt. Mantuanus eo versu indicat:

*Bardocucullatus capni, ut campesris Alauda.*

vnde eos monachos, qui hodiè à vestis huius vnu Capuccini vulgo dicuntur, antiquam & vetam formam cuculli retinere appetet. Hanc nostris homines nunc male cucullâ vulgo vocant.

Cucullus item in quibusdam Ialæ & locis vocatur eruca illa, qua olosericum profert.

Cuculum Gæc κακάλιον Straboni oppidum est propð Albam Matforum vrbem in Italia referente Ortelio, quod hodiè Sculum castellum Leander ponit.

Est etiam Cuculum vrbis circa Noricum Ripense in D. Seuerini vita.

Ladunt Germani, præcipue Heluerij ludum, quæ cuculum dicunt, hoc modo: Vnu occulari oculis manet in loco, quem solium vel tribunal appellant, interim ab unitate consequenter clara voce & interstinctum numerans, dum alij diffugientes passion se occultant. Occultatis omnibus vnu Cuculi voce clamat, tum ille a folio discedit, & passion inquirit, si quem abditum deprehendat. Deprehendo aliquo tribunal celestis consendit, ne curva a deprehendo, alioq; præueniar. Vtius enim inq. iutoris laborem subit. Hunc ludum Poilux apodidraciondam appellat. Frequens item est apud Batauos, ut audio.

Cuculi nomine item mons venit in agro Bononiensi, vulgo monte Cucculo.

In P. Hel-  
nie. Pettine.

Lib. 4.

In annis  
Tect. Lib. I. cap.  
Ode 3.

Cuculus qd  
Medicis.

Cuculus p  
inuolucro  
papyraceo.

Capuccini  
vnde dicti.

Lib. 5.  
In Thes.  
Geog.

Cuculus lu-  
dus.

Apodidrae  
scindens  
Monte Cuc-  
culo.

## SYNONIMA.

**C**VCVLVS Syriacè vocatur cocò: Hebraicè vt quidam volunt Kaath vulgo interpretantur *Lib. 9.*  
 Iudei Cuculum, id; ex eorum Talmud, in quo appellatur kik. Verum est voce in He- *Coco.*  
 braicam Kaath nonnulli interpretentur Cuculum, & quidem pleriq; tamen LXII. *Psal. 102.*  
 Pelicanum, D Hyeron. Onocrotalu esse putat, alij Monedula ita nominant, vt inquit Reuchlinus. *Kaath.*  
 Schalac etiam Hebraicè quidam Cuculum dici putant, alij Mergulum, alij Nygicoracem. Q. ii. *Schalac.*  
 dam Schachaph. Cuculum exponunt auem immundam à scabie & tuberculis, quibus præ ce- *schachaph.*  
 teris foeda est, & ita Hebraeos cum vulgo vocare quidam author est, similiter Cuculum sunt, *Leu. 11. &*  
 qui vertant, inquit Santes Pagninus, tamen D. Hieronymas Latu exponit. In Auicennæ anima- *Deut. 14.*

Banchem.

Euchem.

Decotto.

lum historia modò Banchem, modò Euchem pro Cuculo legirur. Græcis ζόρκυς est à voce, quam edit per onomatopeiam. Nam & ζόρκυζεν Græci habent vocabulum fictitium ex Cuculo cantu: Signat etiam Gallinacei vocē, quam parva victoria solet occinere. Hodie Cretensibus teste Bellonio, Decotto dicitur. Latinè Cucus, ut plurimum, & Cuccus, cuius illud est ditominiū, etiam vocatur. Cuculus verò pro aue Latinum non est. Quare quòd quidam ex Cuculo faciunt cucullum ex aue scilicet vestem, apud Horatium nihil est neceſſe, quum haec vox plenius penultimam habeat productam, apud Plautum in carmine Trochaico: